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26.7 Neuzulassungen und Bestand schadstoffreduzierter Personenkraftwagen*)

Darunter schadstoffreduziert gemäß der Anlage ... zu § 47 StVZO’)

Gegenstand 
der Nachweisung kraftwagen

XXIII XXV XXIV

(US-Norm) (Europa-Norm)
Stufe A Stufe B Stufe C zusammen

1988 ....................................................
1989 ....................................................

dar. Pkw ausländischer Hersteller

Pkw mit
Ottomotor (Benzin oder Gas) 

Hubraum von ... bis ... cm* 2 3 
bis 1 399 ..................

1 400 - 1 999 ..................
2 000 und mehr..................

Zusammen
Dieselmotor.................................
sonstigen Antriebsarten............

Unternehmen und Selbständige . . . 
Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gebietskörperschaften und Sozialver­

sicherung ..........................................
Arbeitnehmer und Nichterwerbsper­

sonen sowie Unbekannte...............

1989 ....................................................
1990 ....................................................

dar. Pkw ausländischer Hersteller

Pkw mit
Ottomotor (Benzin oder Gas) 

Hubraum von ... bis ... cm3
bis 1 399 .....................

1 400 - 1 999 .....................
2 000 und mehr.....................

Zusammen .
Dieselmotor....................................
sonstigen Antriebsarten...............

Unternehmen und Selbständige .... 
Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gebietskörperschaften und Sozialver­

sicherung ..............................................
Arbeitnehmer und Nichterwerbsper­

sonen sowie Unbekannte..................

Neuzulassungen
2 807 939
2 831 740

917 080

1 025 105
1 362 053

296 068

878 477
632 456
186 493

1 903 582
1 994 509

482 561

15 870
3 709
1 155

246
28

4

712 195
740 308
386 310

728 311 
744 045 
387 469

1989 nach Antriebsarten und Hubraumklassen

756 317 - - - - _ 736 992 736 992
1 448 284 1 047 168 367 288 1 414 456 334 6 340

332 408 223 847 93 974 317 821 862 21 _ 883
2 537 009 1 271 015 461 262 1 732 277 1 196 27 736 992 738 215

294 157 90 645 171 178 261 823 2 441 — 3 291 5 732
574 393 16 409 72 1 25 98

1989 nach Haltergruppen3)
979 394 464 144 253 374 717 518 2 769 12 207 183 209 964

5 829 1 802 1 297 3 099 32 - 2 180 2 212

9 107 4 749 2 039 6 788 74 - 1 822 1 896

1 781 167 860 655 365 236 1 225 891 772 16 515 791 516 579

Bestand am Jahresanfang3)
29 190 322 2 555 565 3 041 157 5 596 722 1 744 953«) 46 2704) 2 094 3635) 3 885 586
30 152 399 3 910 316 3 642 422 7 552 738 1 673 4674) 45 2904) 2 861 1116) 4 579 868

7 715 347 694 567 1 036 015 1 730 582 220 286 1 571 1 325 541 1 547 398

1990 nach Antriebsarten und Hubraumklassen

9 847 840
13 058 830
3 187 701

26 094 371
4 048 417

9 611

2 492 146
694 568

3 186 714
722 937

665

1 778 307 
258 603

2 036 910
1 605 464

48

4 270 453
953 171

5 223 624
2 328 401

713

271 631
67 012

338 643
1 330 266

4 558

15 438
29 851
45 289

1

2 838 763

2 838 763
22 279

69

2 838 763 
287 069
96 863

3 222 695
1 352 545

4 628

3 830 677
51 377

887 400
6 164

1990 nach
717 618 

8 385

Haltergruppen3)
1 605 018

14 549
265 011

3 858
8 023

40
299 167

8 371
572 201 

12 269

82 867 23 917 14 752 38 669 5 121 246 8 116 13 483

25 468 460 2 879 850 2 836 900 5 716 750 1 359 751 33 845 2 482 175 3 875 771
*) Nach dem Gesetz über steuerliche Maßnahmen zur Förderung des schadstoffarmen Perso­

nenkraftwagens vom 22. 5. 1985 (BGBl. I S. 784 ff.).
’) Die Anlagen XXIII bis XXV zu § 47 der Straßenverkehrszulassungsordnung (StVZO) enthalten 

die Anforderungen, die ein Pkw erfüllen muß, um als schadstoffreduziert anerkannt zu werden. 
Nähere Erläuterungen siehe Vorbemerkung S. 610.

2) Bundesgebiet ohne Berlin, für das die Haltergruppen nicht mehr erhoben werden.
3) Belm Vergleich der Bestandsangaben über schadstoffreduzierte Fahrzeuge mit den ent­

sprechenden Neuzulassungs-Ergebnissen ist zu berücksichtigen, daß in den Bestand neben 
den Neuzulassungen schadstoffreduzierter Fahrzeuge auch die Nachrüstungen und nach­
träglichen Einstufungen eingehen.

4) Einschi. Fahrzeugen, die ab 1. 10.1986 fabrikneu zugelassen wurden und nicht mehr steuerbe­
günstigt sind (1990: Stufe A 73 310, darunter 22 734 mit Dieselantrieb, und Stufe B 10 256).

“) Einschi. Fahrzeugen, die im Abgasverhalten der Anlage XXIII entsprechen (1990: 285 517, 
darunter 163 mit Dieselantrieb).

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg

26.8 Versorgung mit unverbleitem Vergaserkraftstoff
26.8.1 Tankstellen *) 26.8.2 Inlandsabsatz von Vergaserkraftstoffen **)

Art der
Tankstelle

Jahr Insgesamt

Und zwar boten an

unverbleites

Normalbenzin Superbenzin

Straßentankstellen ............ 1988 18 658 18 658 16 484
1989 18 271 18 271 16 839

Autobahntankstellen .... 1988 270 270 270
1989 271 271 271

Insgesamt 1988 18 928 18 928 16 754
1989 18 542 18 542 17 110

*) Stand: 31. 12.
••) Ablieferungen der Mineralölindustrie an Tankstellen.

1 000 t

Benzinsorte Jahr Insgesamt
Davon

unverbleit verbleit

Normalbenzin . 1988 7 364 7 350 13
1989 8 475 8 475 _

Superbenzin . . . 1988 18 656 4 221 14 435
1989 17 491 6 727 10 764

Insgesamt 1988 26 019 11 571 14 448
1989 25 966 15 202 10 764

Quelle: Bundesamt für Wirtschaft, Eschborn und 
Mineralölwirtschaftsverband, Hamburg
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